
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 610bd4398a68974e368a936d στις 17/08/21 10:27

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

                e-ΕΦΚΑ
              ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
Ταχ. Δ/νση    : Ακαδημίας 22
Ταχ. Κώδικας : 106 71
Πληροφορίες :  Ελένη Μελά 
Τηλέφωνο     :  210 - 3666023
E mail           :  tm.organosis@efka.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Ασφάλισης του Τομέα Ασφάλισης 
Νομικών, του Περιφερειακού Τμήματος Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης και του 
Τμήματος Εσόδων και Παροχών Υγείας της Διεύθυνσης Ασφάλισης – Παροχών του 
Τομέα Υγείας Δικηγόρων Επαρχιών σε υπηρεσίες Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23.1.2019) και ειδικότερα του άρθρου 34 Α, παρ. 2 αυτού
1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α' 43)
1.4. Του ν. 4445/2016 (Α’ 236) «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και 

Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για 

ΑΔΑ: ΨΖΙ746ΜΑΠΣ-ΟΦΜ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 610bd4398a68974e368a936d στις 17/08/21 10:27

την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α' 85) και άλλες 
διατάξεις».

1.5. Του Π.Δ. 53/2005 (Α΄ 85) «Οργανισμός του Ταμείου Νομικών»
2. Την αριθμ. 11863/3809/2017 (Β’ 1599) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών με την οποία 
καθορίστηκαν υπηρεσίες του τ. ΕΤΑΑ που διατηρήθηκαν σε ισχύ ως υπηρεσίες του e-
ΕΦΚΑ, μεταξύ των οποίων η Διεύθυνση Ασφάλισης του Τομέα Ασφάλισης Νομικών.

3. Την αριθμ.οικ.11317/3547/2017 (Β΄1643) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε 
από την αριθμ. 51489/16023/2017 (Β’ 4331) απόφαση του Υπουργού  Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με την οποία καθορίστηκαν υπηρεσίες 
του τ. ΕΤΑΑ που διατηρήθηκαν σε ισχύ ως υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, μεταξύ των οποίων το 
Περιφερειακό Τμήμα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης και το Τμήμα Εσόδων και Παροχών 
Υγείας της Διεύθυνσης Ασφάλιση – Παροχών του Τομέα Υγείας Δικηγόρων Επαρχιών 

4. Την αριθμ. 47557/2021 (Β΄3052) απόφαση Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων  με την οποία καθορίστηκε η 20-7-2021 ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας 
της Τοπικής Διεύθυνσης Β΄ Θεσσαλονίκης 

5. Την υπ’ αρ.328/Συν.27η/22.07.2021 (ΑΔΑ: 6ΡΠΛ46ΜΑΠΣ-ΣΒ4) απόφαση του ΔΣ του e-
ΕΦΚΑ

6. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενόψει της υλοποίησης του 
οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ

7. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων ως ακολούθως:

1. Στο Τμήμα Ασφάλισης και Εισφορών της Β’ Τοπικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης 
(Πύλη Αξιού) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Από το Τμήμα  Μητρώου Ασφαλισμένων της Διεύθυνσης Ασφάλισης του Τομέα Ασφάλισης 
Νομικών για τους ασφαλισμένους του τ. ΤΑΝ της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης:

αα. Μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλιση του Ταμείου Νομικών όλων των ασφαλιζομένων 
σύμφωνα με το Νόμο

ΑΔΑ: ΨΖΙ746ΜΑΠΣ-ΟΦΜ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 610bd4398a68974e368a936d στις 17/08/21 10:27

αβ. Έκδοση αποφάσεων για τη βεβαίωση χρόνου ασφάλισης , την αναγνώριση προϋπηρεσιών και 
για την παραπομπή στα ΚΕΠΑ. 

β. Από το Τμήμα  Εισφορών Αμίσθων της Διεύθυνσης Ασφάλισης του Τομέα Ασφάλισης Νομικών 
για τους ασφαλισμένους του τ. ΤΑΝ της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης:

βα. βεβαιώσεις χρόνου ασφάλισης, προϋπηρεσίες 

ββ. χορήγηση ασφαλιστικής ενημερότητας

γ. Από το Περιφερειακό Τμήμα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης για τους ασφαλισμένους και 
συνταξιούχους του:

γα. Η μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλιση κάθε ασφαλιζόμενου στον αντίστοιχο τομέα 
σύμφωνα με τις ισχύουσες καταστατικές διατάξεις

δ. Από το Τμήμα Πόρων της Διεύθυνσης Ασφάλισης του Τομέα Ασφάλισης Νομικών για τους 
υπαγόμενους στην ασφάλιση του τ. ΤΑΝ Συμβολαιογράφους της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης

δα. Χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημερότητας.

δβ. Βεβαίωση χρόνου ασφάλισης 

ε. Από το Τμήμα Εσόδων και Παροχών Υγείας της Διεύθυνσης Ασφάλιση – Παροχών του Τομέα 
Υγείας Δικηγόρων Επαρχιών για τους υποθηκοφύλακες και δικαστικούς επιμελητές 
(επιμελητές και ασκούμενοι)  της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης

εα. Η μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλιση κάθε ασφαλιζόμενου στον αντίστοιχο τομέα 
σύμφωνα με τις ισχύουσες καταστατικές διατάξεις

εβ. Η ανανέωση του ασφαλιστικού βιβλιαρίου κάθε ασφαλισμένου

2. Στο Τμήμα Μητρώων και Ασφαλιστικού Βίου της Β’ Τοπικής Διεύθυνσης 
Θεσσαλονίκης  μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Από το Τμήμα  Μητρώου Ασφαλισμένων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Παροχών του Τομέα 
Ασφάλισης Νομικών για τους ασφαλισμένους του τ. ΤΑΝ της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης:

αα. Τήρηση και ενημέρωση του μητρώου και των ατομικών φακέλων των ασφαλισμένων

ΑΔΑ: ΨΖΙ746ΜΑΠΣ-ΟΦΜ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 610bd4398a68974e368a936d στις 17/08/21 10:27

αβ. Παρακολούθηση των μεταβολών στην ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλισμένων του 
Ταμείου Νομικών

β.  από το Περιφερειακό Τμήμα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης για τους ασφαλισμένους του:

βα. Η χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας

ββ. Η έκδοση Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθενείας 

γ. Από το Τμήμα Εσόδων και Παροχών Υγείας της Διεύθυνσης Ασφάλιση – Παροχών του Τομέα 
Υγείας Δικηγόρων Επαρχιών για τους υποθηκοφύλακες και δικαστικούς επιμελητές 
(επιμελητές και ασκούμενοι) της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης

γα. ο έλεγχος της ασφαλιστικής ικανότητας των ασφαλισμένων 

γβ. Η έκδοση Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθενείας

3. Στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης της ΠΥΣΥ Κεντρικής Μακεδονίας 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Υγείας Δικηγόρων 
Θεσσαλονίκης:

α. Η εκκαθάριση των ληξιπρόθεσμων παροχών υγείας προς παρόχους και ασφαλισμένους του 
Τομέα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης

Η μεταφορά των αρμοδιοτήτων στη Β’ Τοπική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης αφορά την 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης πέραν της χωρικής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ e-ΕΦΚΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

ΑΔΑ: ΨΖΙ746ΜΑΠΣ-ΟΦΜ


		2021-08-17T10:27:16+0300


		2021-08-24T11:04:50+0300
	Athens




